
 

（15）財団法人 鳥取県農業開発公社経営状況報告書 
 

 一 法人の概要 

  １ 名     称  財団法人 鳥取県農業開発公社 

  ２ 目     的  農地保有の合理化、その他農業用地の開発を促進し、及び農業生産基盤 

の整備を行うことにより、本県農業の振興に寄与することを目的とする。 

  ３ 設立許可年月日  昭和４４年１０月９日 

  ４ 設立登記年月日  昭和４４年１０月１５日 

  ５ 基 本 財 産  出えん金 １,０００,０００円 

                            鳥取県出えん金 １,０００,０００円 

  ６ 役     員  理  事  ７人   監  事  ２人 

理 事 長  森 田 正 人（学識経験者） 

副理事長  河 原 正 彦（鳥取県農林水産部長） 

理  事  坂 根 國 之（鳥取県農業協同組合中央会会長） 

   〃    近 藤 儀 徳（鳥取県信用農業協同組合連合会経営管理 

委員会副会長） 

   〃    浜 本 明 敏（鳥取県農業会議事務局長） 

〃       濱 田   香（鳥取市農業委員） 

   〃    山 本 紀 彦（学識経験者） 

監  事  七 理 博 幸（鳥取県土地改良事業団体連合会常務理事） 

  〃    小 谷   昇（税理士） 

  ７ 職     員  ４人 

  ８ 事 務 所  本  所  鳥取市東町一丁目２７１番地 

支  所  米子市糀町一丁目１６０番地 
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二 平成１９年度事業実施状況 

１ 農地保有合理化事業等 
(1)  農用地売買貸借事業 

農用地等の買入れ、売渡し、借入れ及び貸付け、融資事業(農作業受託料一括貸付)を行った。 
(売買事業) 

区  分 事 業 量 金  額 備    考 

買 入 ha 
10.2 

千円 
68,765 

 

売 渡 9.6 80,849  

 

(貸借事業) 

区  分 事 業 量 金  額 備    考 

 
一括前払 

ha 
0 

千円 
0 

 

年 払 46.3 2,241  

 

(融資事業) 

区  分 件 数 作業面積 金  額 備    考 

 
貸 付 金 

件 
     １ 

ha 
4.1 

千円 
9,050 

 

 
(2) 農業用機械リース事業 

農用地等の権利取得者に対して、農業用機械のリース事業を実施した。(年間事業費の１/２ 
を助成) 

実施市町村数 貸付件数 機械の種類 台数 年間事業費 備 考 

 
３ 

件 
８ 

 
トラクター 外７ 

台 
８ 

千円 
1,451 

 

 
２ 特定法人貸付事業 
   農業経営に意欲的な企業等へ遊休農地等の貸付けを実施した。 

区  分 事 業 量 金  額 備    考 

 

年  払 

ha 

2.5 

千円 

190 
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３ 畜産担い手育成総合整備事業 
飼料畑造成及び畜舎等の建設を行った。 

大山山麓地区  
区    分 

事 業 量 金  額    

 
備  考 

 
飼料畑造成改良 

 
1.14 ha 

千円 
1,774 

 

 
飼料庫整備改良 

 
1.96 ha 

 
3,161 

 

 
施設用地整備 

 
0.48 ha 

 
7,479 

 

 
雑用水施設整備 

 
1 式 

 
2,344 

 

 
 
基 

本 

施 

設 

 
小  計 

 
 

 
14,758 

 

 

畜舎整備 

 
1 棟 

 
57,846 

 

 
堆肥舎整備 

 
1 棟 

 
11,042 

 

 
農 

業 
用 
施 
設  

小  計 
 
 

 
68,888 

 

 
工 事 費 計 

 
 

 
83,646 

 

 
測 量 試 験 費 

 
 

 
1,208 

 

 
事業費合計 

 
 

 
84,854 

 

 
附帯事務費他 

 
 

 
7,884 

 

 
計 

 
 

 
92,738 
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４ 中海干拓農地売渡事業 
   平成元年度に国から一括配分を受けた弓浜工区並びに平成４年度に配分を受けた彦名工区につ

いて引き続き募集を行ったが、用地の売渡実績はなかった。 
 

売      渡 
 

区  分 
事 業 量 金  額 

 
備    考 

 
弓浜工区 

   ha 
0 

千円 
0 

 

 
彦名工区 

 
0 

 
0 

 

 
計 

 
0 

 
0 

 

 

    （農地の利用状況） 

区 分 全体面積 売渡面積 売渡率 一時貸付 合 計 利活用率 

 
弓浜工区 

 

ha 
111.4 

(5.8) 

ha 
98.1 
(5.8) 

% 
88.1 

ha 
12.8 

ha 
110.9 

% 
99.6 

 
彦名工区 

 

 
112.2 

(1.1) 

 
100.7 

(1.1) 

 
89.8 

 
9.8 

 
110.5 

 
98.5 

 
計 
 

 
223.6 

(6.9) 

 
198.8 

(6.9) 

 
88.9 

 

 
22.6 

 
221.4 

 
99.0 

 

     ※ ( ) 書きは、施設用地等面積を示し、上段内数。 
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円 円 円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 154,775,795 93,503,087 5,366,654 253,645,536

１ 基本財産運用収入 802 802

 (1) 基本財産利息収入 802 802

２ 特定資産運用収入 4,852,974 4,852,974

 (1) 特定資産利息収入 4,852,974 4,852,974

３ 事業収入 109,172,355 35,502,650 5,317,691 149,992,696

 (1) 合理化事業収入 108,420,127 108,420,127

 (2) 緊急加速事業収入 228,822 228,822

収  (3) 特定法人貸付事業収入 523,406 523,406

 (4) 畜産総合整備事業収入 35,502,650 35,502,650

 (5) 中海干拓事業収入 5,317,691 5,317,691

４ 貸付償還金収入 12,183,862 12,183,862

 (1) 事業資金貸付償還金収 12,183,862 12,183,862

入

５ 補助金等収入 27,978,000 57,235,000 85,213,000

（うち県補助金収入）

 (1) 事業推進体制整備費補 7,404,000 7,404,000

助金収入

 (2) 合理化事業費補助金収 5,636,000 5,636,000

入

 (3) 機能強化事業助成金収 4,789,000 4,789,000

入

 (4) 農業機械リース事業補 7,470,000 7,470,000

入 助金収入

 (5) 利子補助金収入 2,679,000 2,679,000

 (6) 畜産総合整備事業補助 57,235,000 57,235,000

金収入

６ 雑収入 587,802 765,437 48,963 1,402,202

 (1) 農地前受金収入 415,500 415,500

 (2) 延滞金収入 7,520 7,520

 (3) 受取利息収入 61,692 4,686 27,138 93,516

 (4) 雑収入 103,090 760,751 21,825 885,666

Ⅱ 投資活動収入 136,268 136,268

１ 特定資産取崩収入 136,268 136,268

 (1) 大規模経営促進事業基 136,268 136,268

金引当資産取崩収入

Ⅲ 財務活動収入 77,814,426 146,500,000 1,102,117,505 1,326,431,931

１ 借入金収入 77,814,426 146,500,000 1,102,117,505 1,326,431,931

 (1) 短期借入金収入 53,155,653 146,500,000 1,102,117,505 1,301,773,158

① 県借入金収入 552,756,955 552,756,955

② その他借入金収入 53,155,653 146,500,000 549,360,550 749,016,203

 (2) 長期借入金収入 24,658,773 24,658,773

当期収入合計(A) 232,726,489 240,003,087 1,107,484,159 0 1,580,213,735

前期繰越収支差額 44,232,959 0 14,580,888 0 58,813,847

収入合計(B) 276,959,448 240,003,087 1,122,065,047 0 1,639,027,582

中海特別会計畜産特別会計 内部取引消去 合　計

 (24,626,000)

財団法人　鳥取県農業開発公社

収　支　計　算　書　総　括　表
（平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで）

科　　　目

 (24,626,000)

一般会計
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円 円 円 円 円

Ⅰ 事業活動支出 145,147,662 93,503,087 9,204,709 247,855,458

１ 管理費支出 20,144,273 4,758,559 24,902,832

 (1) 職員給与費 16,987,244 4,472,760 21,460,004

 (2) 事務費 3,157,029 285,799 3,442,828

２ 事業費支出 103,965,797 92,823,650 4,357,456 201,146,903

 (1) 合理化促進事業費 103,306,391 103,306,391

 (2) 大規模経営促進事業費 136,000 136,000

 (3) 特定法人貸付事業費 523,406 523,406

 (4) 畜産総合整備事業費 92,737,650 92,737,650

① 職員給与費 5,727,390 5,727,390

② 事務費 87,010,260 87,010,260

 (5) 租税公課支出 86,000 86,000

 (6) 中海干拓事業費 4,357,456 4,357,456

３ 業務費支出 18,209,416 18,209,416

 (1) 事業推進体制整備費 7,404,000 7,404,000

支 ① 職員給与費 7,139,880 7,139,880

② 事務費 264,120 264,120

 (2) 合理化事業費 5,636,000 5,636,000

 (3) 機能強化事業費 4,789,000 4,789,000

① 職員給与費 2,621,400 2,621,400

② 事務費 2,167,600 2,167,600

 (4) 特定法人貸付事業業務 42,616 42,616

費

 (5) その他業務費 337,800 337,800

４ 借入金利息支出 2,827,693 679,437 83,455 3,590,585

 (1) 短期借入金利息支出 92,250 679,437 83,455 855,142

 (2) 長期借入金利息支出 2,735,443 2,735,443

５ その他支出 483 5,239 5,722

出  (1) 長期預り金返済支出 483 483

 (2) その他支出 5,239 5,239

Ⅱ 投資活動支出 1,775,842 1,775,842

１ 特定資産取得支出 1,775,842 1,775,842

 (1) 退職給付引当資産取得 1,775,842 1,775,842

支出

Ⅲ 財務活動支出 102,407,891 130,500,000 1,103,595,695 1,336,503,586

１ 借入金返済支出 102,407,891 130,500,000 1,103,595,695 1,336,503,586

 (1) 短期借入金返済支出 50,498,001 130,500,000 1,103,595,695 1,284,593,696

① 県借入金返済支出 552,756,955 552,756,955

② その他借入金返済支 50,498,001 130,500,000 550,838,740 731,836,741

出

 (2) 長期借入金返済支出 51,909,890 51,909,890

当期支出合計(C) 249,331,395 224,003,087 1,112,800,404 0 1,586,134,886

　当期収支差額(A)－(C) △ 16,604,906 16,000,000 △ 5,316,245 0 △ 5,921,151

  次期繰越収支差額(B)－(C) 27,628,053 16,000,000 9,264,643 0 52,892,696

科　　　目 一般会計 合　計内部取引消去畜産特別会計 中海特別会計
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一般会計 畜産特別会計 中海特別会計 内部取引消去 合　　計

円 円 円 円 円 

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

　現金預金 22,613,983 381,299 9,168,424 32,163,706 

　事業未収金 4,014,718 14,943,950 256,216 19,214,884 

　貸倒引当金 △1,004,000 △1,004,000 

　その他未収金 1,694,494 760,751 2,455,245 

　有価証券 458,559 458,559 

　前払費用 74,100 74,100 

　前払小作料 16,444,048 16,444,048 

　用地 108,057,924 549,450,091 657,508,015 

　合理化事業用地損失引当金 △3,274,000 △3,274,000 

　貸付金 17,613,862 17,613,862 

166,693,688 16,086,000 558,874,731 741,654,419 

２ 固定資産

基本財産

基本財産引当資産 1,000,000 1,000,000 

基本財産合計 1,000,000   1,000,000 

特定資産

強化基金引当資産 415,000,000 415,000,000 

退職給付引当資産 27,017,973 27,017,973 

442,017,973   442,017,973 

その他の固定資産

電話加入権 51,000 51,000 

債務保証事業出資金 860,000 860,000 

その他固定資産合計 911,000   911,000 

443,928,973   443,928,973 

資産合計 610,622,661 16,086,000 558,874,731 1,185,583,392 

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

　短期借入金 17,836,652 16,000,000 549,360,550 583,197,202 

流動資産合計

特定資産合計

固定資産合計

科　　　　目

財団法人　鳥取県農業開発公社

貸　借　対　照　表　総　括　表

（平成２０年３月３１日現在）

(1)

(2)

(3)
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一般会計 畜産特別会計 中海特別会計 内部取引消去 合　　計

円 円 円 

　事業未払金 67,976 67,976 

　その他未払金 1,040,265 86,000 115,337 1,241,602 

　前受金 20,590 20,590 

　預り金 98,970 44,660 143,630 

流動負債合計 19,064,453 16,086,000 549,520,547 584,671,000 

２ 固定負債

長期借入金 104,252,654 104,252,654 

退職給付引当金 27,017,973 27,017,973 

担い手育成事業引当金 2,108,862 2,108,862 

合理化事業強化基金預り金 295,000,000 295,000,000 

長期前受金 1,816,800 1,816,800 

固定負債合計 430,196,289   430,196,289 

負債合計 449,260,742 16,086,000 549,520,547 1,014,867,289 

Ⅲ 正味財産の部

１　指定正味財産

　基本金 1,000,000 1,000,000 

指定正味財産合計 1,000,000   1,000,000 

（うち基本財産への充当額） (1,000,000) (1,000,000)

２ 一般正味財産 160,361,919  9,354,184 169,716,103 

（うち特定資産への充当額） (120,000,000) (120,000,000)

正味財産合計 161,361,919  9,354,184 170,716,103 

負債及び正味財産合計 610,622,661 16,086,000 558,874,731 1,185,583,392 

科　　　　目
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（一般会計）

備　考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 155,217,000 154,775,795 441,205

１ 基本財産運用収入 1,000 802 198

 (1) 基本財産利息収入 1,000 802 198

２ 特定資産運用収入 4,846,000 4,852,974 △ 6,974

 (1) 特定資産利息収入 4,846,000 4,852,974 △ 6,974

３ 事業収入 109,175,000 109,172,355 2,645

 (1) 合理化事業収入 108,422,000 108,420,127 1,873

 (2) 緊急加速事業収入 229,000 228,822 178

収  (3) 特定法人貸付事業収入 524,000 523,406 594

４ 貸付償還金収入 12,184,000 12,183,862 138

 (1) 事業資金貸付償還金収 12,184,000 12,183,862 138

入

５ 補助金等収入 27,978,000 27,978,000 0

（うち県補助金収入）

 (1) 事業推進体制整備費補 7,404,000 7,404,000 0

助金収入

 (2) 合理化事業費補助金収 5,636,000 5,636,000 0

入

 (3) 機能強化事業助成金収 4,789,000 4,789,000 0

入

 (4) 農業機械リース事業補 7,470,000 7,470,000 0

入 助金収入

 (5) 利子補助金収入 2,679,000 2,679,000 0

６ 雑収入 1,033,000 587,802 445,198

 (1) 農地前受金収入 719,000 415,500 303,500

 (2) 延滞金収入 100,000 7,520 92,480

 (3) 受取利息収入 63,000 61,692 1,308

 (4) 雑収入 151,000 103,090 47,910

Ⅱ 投資活動収入 137,000 136,268 732

１ 特定資産取崩収入 137,000 136,268 732

 (1) 大規模経営促進事業基 137,000 136,268 732

金引当資産取崩収入

Ⅲ 財務活動収入 77,815,000 77,814,426 574

１ 借入金収入 77,815,000 77,814,426 574

 (1) 短期借入金収入 53,156,000 53,155,653 347

 (2) 長期借入金収入 24,659,000 24,658,773 227

当期収入合計(A) 233,169,000 232,726,489 442,511

前期繰越収支差額 44,233,000 44,232,959 41

収入合計(B) 277,402,000 276,959,448 442,552

 (0)

予算額 差　異決算額科　　　目

 (24,626,000)  (24,626,000)

財団法人　鳥取県農業開発公社

収　支　計　算　書
（平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで）
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備　考

円 円 円

Ⅰ 事業活動支出 146,078,000 145,147,662 930,338

１ 管理費支出 20,871,000 20,144,273 726,727

 (1) 職員給与費 17,028,000 16,987,244 40,756

 (2) 事務費 3,843,000 3,157,029 685,971

２ 事業費支出 103,968,000 103,965,797 2,203

 (1) 合理化促進事業費 103,308,000 103,306,391 1,609

 (2) 大規模経営促進事業費 136,000 136,000 0

 (3) 特定法人貸付事業費 524,000 523,406 594

３ 業務費支出 18,399,000 18,209,416 189,584

 (1) 事業推進体制整備費 7,404,000 7,404,000 0

支 ① 職員給与費 7,140,000 7,139,880 120

② 事務費 264,000 264,120 △ 120

 (2) 合理化事業費 5,636,000 5,636,000 0

 (3) 機能強化事業費 4,789,000 4,789,000 0

① 職員給与費 2,621,000 2,621,400 △ 400

② 事務費 2,168,000 2,167,600 400

 (4) 特定法人貸付事業業務 70,000 42,616 27,384

費

 (5) その他業務費 500,000 337,800 162,200

４ 借入金利息支出 2,839,000 2,827,693 11,307

 (1) 短期借入金利息支出 94,000 92,250 1,750

 (2) 長期借入金利息支出 2,745,000 2,735,443 9,557

５ その他支出 1,000 483 517

出  (1) 長期預り金返済支出 1,000 483 517

Ⅱ 投資活動支出 1,776,000 1,775,842 158

１ 特定資産取得支出 1,776,000 1,775,842 158

 (1) 退職給付引当資産取得 1,776,000 1,775,842 158

支出

Ⅲ 財務活動支出 102,410,000 102,407,891 2,109

１ 借入金返済支出 102,410,000 102,407,891 2,109

 (1) 短期借入金返済支出 50,499,000 50,498,001 999

 (2) 長期借入金返済支出 51,911,000 51,909,890 1,110

Ⅳ 予備費支出 1,000,000 0 1,000,000

当期支出合計(C) 251,264,000 249,331,395 1,932,605

　当期収支差額(A)－(C) △ 18,095,000 △ 16,604,906 △ 1,490,094

  次期繰越収支差額(B)－(C) 26,138,000 27,628,053 △ 1,490,053

決算額 差　異科　　　目 予算額
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（一般会計）

当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

　現金預金 22,613,983 42,668,691 △20,054,708 

　事業未収金 4,014,718 5,089,030 △1,074,312 

　貸倒引当金 △1,004,000 △1,466,000 462,000 

　その他未収金 1,694,494 1,666,852 27,642 

　有価証券 458,559 325,488 133,071 

　前払費用 74,100 113,949 △39,849 

　前払小作料 16,444,048 25,041,122 △8,597,074 

　用地 108,057,924 119,075,272 △11,017,348 

　合理化事業用地損失引当金 △3,274,000 △3,274,000 0 

　貸付金 17,613,862 20,747,724 △3,133,862 

流動資産合計 166,693,688 209,988,128 △43,294,440 

２ 固定資産

基本財産

基本財産引当資産 1,000,000 1,000,000 0 

基本財産合計 1,000,000 1,000,000 0 

特定資産

強化基金引当資産 415,000,000 415,000,000 0 

退職給付引当資産 27,017,973 25,242,131 1,775,842 

大規模経営促進事業基金引当資産 0 136,268 △136,268 

特定資産合計 442,017,973 440,378,399 1,639,574 

その他の固定資産

電話加入権 51,000 51,000 0 

債務保証事業出資金 860,000 860,000 0 

その他固定資産合計 911,000 911,000 0 

固定資産合計 443,928,973 442,289,399 1,639,574 

資産合計 610,622,661 652,277,527 △41,654,866 

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

　短期借入金 17,836,652 15,179,000 2,657,652 

　事業未払金 67,976 20,876 47,100 

(1)

(2)

(3)

科　　　　目

財団法人　鳥取県農業開発公社

貸　借　対　照　表

（平成２０年３月３１日現在）
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当年度 前年度 増減

円 円 円 

　その他未払金 1,040,265 5,546,921 △4,506,656 

　前受金 20,590 38,710 △18,120 

　預り金 98,970 24,544 74,426 

流動負債合計 19,064,453 20,810,051 △1,745,598 

２ 固定負債

　長期借入金 104,252,654 131,503,771 △27,251,117 

　退職給付引当金 27,017,973 25,242,131 1,775,842 

　担い手育成事業引当金 2,108,862 1,880,040 228,822 

　合理化事業強化基金預り金 295,000,000 295,000,000 0 

　大規模経営促進事業基金預り金 0 136,268 △136,268 

　長期前受金 1,816,800 1,401,300 415,500 

固定負債合計 430,196,289 455,163,510 △24,967,221 

負債合計 449,260,742 475,973,561 △26,712,819 

Ⅲ 正味財産の部

１　指定正味財産

　基本金 1,000,000 1,000,000 0 

指定正味財産合計 1,000,000 1,000,000 0 

（うち基本財産への充当額） (1,000,000) (1,000,000) (0)

２ 一般正味財産 160,361,919 175,303,966 △14,942,047 

（うち特定資産への充当額） (120,000,000) (120,000,000) (0)

正味財産合計 161,361,919 176,303,966 △14,942,047 

負債及び正味財産合計 610,622,661 652,277,527 △41,654,866 

科　　　　目
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（畜産担い手育成総合整備事業特別会計）

備　考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 93,638,000 93,503,087 134,913

１ 事業収入 35,505,000 35,502,650 2,350

収  (1) 畜産総合整備事業収入 35,505,000 35,502,650 2,350

２ 補助金等収入 57,235,000 57,235,000 0

 (1) 畜産総合整備事業補助 57,235,000 57,235,000 0

金収入

３ 雑収入 898,000 765,437 132,563

 (1) 受取利息収入 5,000 4,686 314

 (2) 雑収入 893,000 760,751 132,249

入

Ⅱ 財務活動収入 146,500,000 146,500,000 0

１ 借入金収入 146,500,000 146,500,000 0

 (1) 短期借入金収入 146,500,000 146,500,000 0

当期収入合計(A) 240,138,000 240,003,087 134,913

前期繰越収支差額 0 0 0

収入合計(B) 240,138,000 240,003,087 134,913

Ⅰ 事業活動支出 93,638,000 93,503,087 134,913

１ 事業費支出 92,932,000 92,823,650 108,350

 (1) 畜産総合整備事業費 92,740,000 92,737,650 2,350

支 ① 職員給与費 5,728,000 5,727,390 610

② 事務費 87,012,000 87,010,260 1,740

 (2) 租税公課支出 192,000 86,000 106,000

２ 借入金利息支出 706,000 679,437 26,563

 (1) 短期借入金利息支出 706,000 679,437 26,563

出 Ⅱ 財務活動支出 146,500,000 130,500,000 16,000,000

１ 借入金返済支出 146,500,000 130,500,000 16,000,000

 (1) 短期借入金返済支出 146,500,000 130,500,000 16,000,000

当期支出合計(C) 240,138,000 224,003,087 16,134,913

　当期収支差額(A)－(C) 0 16,000,000 △ 16,000,000

  次期繰越収支差額(B)－(C) 0 16,000,000 △ 16,000,000

決算額 差　異科　　　目 予算額

財団法人　鳥取県農業開発公社

収　支　計　算　書
（平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで）
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当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

　現金預金 381,299 12,511,810 △12,130,511 

　事業未収金 14,943,950 73,921,850 △58,977,900 

　その他未収金 760,751 745,228 15,523 

流動資産合計 16,086,000 87,178,888 △71,092,888 

２ 固定資産

その他の固定資産

　車両運搬具 0 2,864,400 △2,864,400 

　車両運搬具減価償却累計額 0 △2,721,179 2,721,179 

その他固定資産合計 0 143,221 △143,221 

固定資産合計 0 143,221 △143,221 

資産合計 16,086,000 87,322,109 △71,236,109 

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

　短期借入金 16,000,000 0 16,000,000 

　工事未払金 0 80,254,300 △80,254,300 

　測量試験未払金 0 5,896,800 △5,896,800 

　その他未払金 86,000 930,498 △844,498 

　預り金 0 97,290 △97,290 

流動負債合計 16,086,000 87,178,888 △71,092,888 

負債合計 16,086,000 87,178,888 △71,092,888 

Ⅲ 正味財産の部

1 一般正味財産 0 143,221 △143,221 

正味財産合計 0 143,221 △143,221 

負債及び正味財産合計 16,086,000 87,322,109 △71,236,109 

(1)

科　　　　目

（畜産担い手育成総合整備事業特別会計）

財団法人　鳥取県農業開発公社

貸　借　対　照　表

（平成２０年３月３１日現在）
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（中海干拓農地売渡事業特別会計）

備　考

円 円 円

Ⅰ 事業活動収入 5,399,000 5,366,654 32,346

１ 事業収入 5,319,000 5,317,691 1,309

収  (1) 中海干拓事業収入 5,319,000 5,317,691 1,309

２ 雑収入 80,000 48,963 31,037

 (1) 受取利息収入 30,000 27,138 2,862

 (2) 雑収入 50,000 21,825 28,175

Ⅱ 財務活動収入 1,102,118,000 1,102,117,505 495

入 １ 借入金収入 1,102,118,000 1,102,117,505 495

 (1) 短期借入金収入 1,102,118,000 1,102,117,505 495

① 県借入金収入 552,757,000 552,756,955 45

② その他借入金収入 549,361,000 549,360,550 450

当期収入合計(A) 1,107,517,000 1,107,484,159 32,841

前期繰越収支差額 14,581,000 14,580,888 112

収入合計(B) 1,122,098,000 1,122,065,047 32,953

Ⅰ 事業活動支出 9,770,000 9,204,709 565,291

１ 管理費支出 4,961,000 4,758,559 202,441

 (1) 職員給与費 4,556,000 4,472,760 83,240

支  (2) 事務費 405,000 285,799 119,201

２ 事業費支出 4,716,000 4,357,456 358,544

 (1) 中海干拓事業費 4,716,000 4,357,456 358,544

３ 借入金利息支出 87,000 83,455 3,545

 (1) 短期借入金利息支出 87,000 83,455 3,545

４ その他支出 6,000 5,239 761

出  (1) その他支出 6,000 5,239 761

Ⅱ 財務活動支出 1,103,596,000 1,103,595,695 305

１ 借入金返済支出 1,103,596,000 1,103,595,695 305

 (1) 短期借入金返済支出 1,103,596,000 1,103,595,695 305

① 県借入金返済支出 552,757,000 552,756,955 45

② その他借入金返済支 550,839,000 550,838,740 260

出

Ⅲ 予備費支出 1,000,000 0 1,000,000

当期支出合計(C) 1,114,366,000 1,112,800,404 1,565,596

　当期収支差額(A)－(C) △ 6,849,000 △ 5,316,245 △ 1,532,755

  次期繰越収支差額(B)－(C) 7,732,000 9,264,643 △ 1,532,643

決算額 差　異

財団法人　鳥取県農業開発公社

収　支　計　算　書
（平成１９年４月１日から平成２０年３月３１日まで）

科　　　目 予算額
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（中海干拓農地売渡事業特別会計）

当年度 前年度 増減

円 円 円 

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

　現金預金 9,168,424 14,445,797 △5,277,373 

　事業未収金 256,216 219,021 37,195 

　前払費用 0 14,256 △14,256 

　用地 549,450,091 547,530,607 1,919,484 

流動資産合計 558,874,731 562,209,681 △3,334,950 

資産合計 558,874,731 562,209,681 △3,334,950 

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

　短期借入金 549,360,550 550,838,740 △1,478,190 

　その他未払金 115,337 93,396 21,941 

　預り金 44,660 4,790 39,870 

流動負債合計 549,520,547 550,936,926 △1,416,379 

負債合計 549,520,547 550,936,926 △1,416,379 

Ⅲ 正味財産の部

1 一般正味財産 9,354,184 11,272,755 △1,918,571 

正味財産合計 9,354,184 11,272,755 △1,918,571 

負債及び正味財産合計 558,874,731 562,209,681 △3,334,950 

科　　　　目

財団法人　鳥取県農業開発公社

貸　借　対　照　表

（平成２０年３月３１日現在）
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三 平成２０年度事業計画 

 １ 農地保有合理化事業等 

(1) 農用地等の売買、貸借、融資事業 

農用地等の買入れ、売渡し、借入れ及び貸付け、融資事業(農作業受託料一括貸付)を実施 

する。 

(売買事業) 

区  分 事 業 量 金   額 備    考 

 

買 入 

ha 

16.0 

千円 

100,000 

 

 

売 渡 

 

15.5 

 

98,851 

 

(貸借事業) 

区  分 事 業 量 金   額 備    考 

 

一括前払 

ha 

5.0 

千円 

5,000 

 

 

年  払 

 

45.0 

 

3,000 

 

(融資事業) 

区  分 事 業 量 金   額 備    考 

 

貸 付 金 

ha 

30.0 

千円 

30,000 

 

２ 特定法人貸付事業 

   農業経営に意欲的な企業等へ遊休農地等の貸付けを実施する。 

区  分 事 業 量 金   額 備    考 

 

年  払 

ha 

3.0 

千円 

200 
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 ３ 中海干拓農地売渡事業 

   平成元年度に国から一括配分を受けた弓浜工区並びに平成４年度に配分を受けた彦名工区につ 

いて、次のとおり用地の売渡しを行う。 

売     渡 備     考  

区  分 

事 業 量 金   額 全体面積 売渡済面積 

弓浜工区 

   ha 

1.2 

千円 

26,427 

   ha 

111.4 

   ha 

98.1 

彦名工区 

 

1.2 

 

29,621 

 

112.2 

 

100.7 

計 

 

2.4 

 

56,048 

 

223.6 

 

198.8 
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千円 千円 千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 178,252 61,447 239,699

１ 基本財産運用収入 1 1

 (1) 基本財産利息収入 1 1

２ 特定資産運用収入 4,821 4,821

 (1) 特定資産利息収入 4,821 4,821

３ 事業収入 125,788 61,367 187,155

 (1) 合理化事業収入 124,845 124,845

 (2) 緊急加速事業収入 229 229

収  (3) 特定法人貸付事業収入 714 714

 (4) 中海干拓事業収入 61,367 61,367

４ 貸付償還金収入 14,184 14,184

 (1) 事業資金貸付償還金収 14,184 14,184

入

５ 補助金等収入 31,458 31,458

（うち県補助金収入） (23,602)

 (1) 事業推進体制整備費補 6,881 6,881

助金収入

 (2) 合理化事業費補助金収 6,873 6,873

入

 (3) 機能強化事業助成金収 6,446 6,446

入

 (4) 農業機械リース事業補 6,197 6,197

助金収入

 (5) 緊急売買促進事業助成 2,847 2,847

金収入

入  (6) 利子補助金収入 2,214 2,214

６ 雑収入 2,000 80 2,080

 (1) 農地前受金収入 1,800 1,800

 (2) 延滞金収入 100 100

 (3) 受取利息収入 50 30 80

 (4) 雑収入 50 50 100

Ⅱ 財務活動収入 135,000 1,052,307 1,187,307

１ 借入金収入 135,000 1,052,307 1,187,307

 (1) 短期借入金収入 60,000 1,052,307 1,112,307

① 県借入金収入 554,717 554,717

② その他借入金収入 60,000 497,590 557,590

 (2) 長期借入金収入 75,000 75,000

当期収入合計(A) 313,252 0 1,113,754 0 1,427,006

前期繰越収支差額 26,138 0 7,732 0 33,870

収入合計(B) 339,390 0 1,121,486 0 1,460,876

科　　　目

財団法人　鳥取県農業開発公社

収　支　予　算　書　総　括　表
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）

一般会計 畜産特別会計

(23,602)

合　　計中海特別会計 内部取引消去
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千円 千円 千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動支出 206,808 9,783 216,591

１ 管理費支出 22,572 5,001 27,573

 (1) 職員給与費 17,064 4,594 21,658

 (2) 事務費 5,508 407 5,915

２ 事業費支出 160,246 4,716 164,962

 (1) 合理化促進事業費 159,532 159,532

 (2) 特定法人貸付事業費 714 714

 (3) 中海干拓事業費 4,716 4,716

３ 業務費支出 21,480 21,480

 (1) 事業推進体制整備費 6,881 6,881

支 ① 職員給与費 6,524 6,524

② 事務費 357 357

 (2) 合理化事業費 6,873 6,873

 (3) 機能強化事業費 7,156 7,156

① 職員給与費 4,810 4,810

② 事務費 2,346 2,346

 (4) 特定法人貸付事業費 70 70

 (5) その他業務費 500 500

４ 借入金利息支出 2,484 60 2,544

 (1) 短期借入金利息支出 270 60 330

 (2) 長期借入金利息支出 2,214 2,214

５ その他支出 26 6 32

 (1) 売渡助成金支出 26 26

 (2) その他支出 6 6

出 Ⅱ 投資活動支出 1,842 1,842

１ 特定資産取得支出 1,842 1,842

 (1) 退職給付引当資産取得 1,842 1,842

支出

Ⅲ 財務活動支出 106,020 1,104,078 1,210,098

１ 借入金返済支出 106,020 1,104,078 1,210,098

 (1) 短期借入金返済支出 52,345 1,104,078 1,156,423

① 県借入金返済支出 554,717 554,717

② その他借入金返済 52,345 549,361 601,706

支出

 (2) 長期借入金返済支出 53,675 53,675

Ⅳ 予備費支出 1,000 1,000 2,000

当期支出合計(C) 315,670 0 1,114,861 0 1,430,531

　当期収支差額(A)－(C) △ 2,418 0 △ 1,107 0 △ 3,525

  次期繰越収支差額(B)－(C) 23,720 0 6,625 0 30,345

合　　計中海特別会計 内部取引消去科　　　目 一般会計 畜産特別会計
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（一般会計）

備　考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 178,252 155,217 23,035

１ 基本財産運用収入 1 1 0

 (1) 基本財産利息収入 1 1 0

２ 特定資産運用収入 4,821 4,846 △ 25

 (1) 特定資産利息収入 4,821 4,846 △ 25

３ 事業収入 125,788 109,175 16,613

 (1) 合理化事業収入 124,845 108,422 16,423

 (2) 緊急加速事業収入 229 229 0

収  (3) 特定法人貸付事業収入 714 524 190

４ 貸付償還金収入 14,184 12,184 2,000

 (1) 事業資金貸付償還金収 14,184 12,184 2,000

入

５ 補助金等収入 31,458 27,978 3,480

（うち県補助金収入）

 (1) 事業推進体制整備費補 6,881 7,404 △ 523

助金収入

 (2) 合理化事業費補助金収 6,873 5,636 1,237

入

 (3) 機能強化事業助成金収 6,446 4,789 1,657

入

 (4) 農業機械リース事業補 6,197 7,470 △ 1,273

助金収入

 (5) 緊急売買促進事業助成 2,847 0 2,847

金収入

 (6) 利子補助金収入 2,214 2,679 △ 465

入 ６ 雑収入 2,000 1,033 967

 (1) 農地前受金収入 1,800 719 1,081

 (2) 延滞金収入 100 100 0

 (3) 受取利息収入 50 63 △ 13

 (4) 雑収入 50 151 △ 101

Ⅱ 財務活動収入 135,000 77,815 57,185

１ 借入金収入 135,000 77,815 57,185

 (1) 短期借入金収入 60,000 53,156 6,844

 (2) 長期借入金収入 75,000 24,659 50,341

投資活動収入 0 137 △ 137

特定資産取崩収入 0 137 △ 137

大規模経営促進事業基 0 137 △ 137

金引当資産取崩収入

当期収入合計(A) 313,252 233,169 80,083

前期繰越収支差額 26,138 44,233 △ 18,095

収入合計(B) 339,390 277,402 61,988

科　　　目

財団法人　鳥取県農業開発公社

収　支　予　算　書
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）

予算額

(24,626)(23,602) (△ 1,024)

前年度予算額 増　減
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備　考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動支出 206,808 146,078 60,730

１ 管理費支出 22,572 20,871 1,701

 (1) 職員給与費 17,064 17,028 36

 (2) 事務費 5,508 3,843 1,665

２ 事業費支出 160,246 103,968 56,278

 (1) 合理化促進事業費 159,532 103,308 56,224

 (2) 特定法人貸付事業費 714 524 190

大規模経営促進事業費 0 136 △ 136

３ 業務費支出 21,480 18,399 3,081

 (1) 事業推進体制整備費 6,881 7,404 △ 523

支 ① 職員給与費 6,524 7,140 △ 616

② 事務費 357 264 93

 (2) 合理化事業費 6,873 5,636 1,237

 (3) 機能強化事業費 7,156 4,789 2,367

① 職員給与費 4,810 2,621 2,189

② 事務費 2,346 2,168 178

 (4) 特定法人貸付事業費 70 70 0

 (5) その他業務費 500 500 0

４ 借入金利息支出 2,484 2,839 △ 355

 (1) 短期借入金利息支出 270 94 176

 (2) 長期借入金利息支出 2,214 2,745 △ 531

５ その他支出 26 1 25

 (1) 売渡助成金支出 26 0 26

長期預り金返済支出 0 1 △ 1

出 Ⅱ 投資活動支出 1,842 1,776 66

１ 特定資産取得支出 1,842 1,776 66

 (1) 退職給付引当資産取得 1,842 1,776 66

支出

Ⅲ 財務活動支出 106,020 102,410 3,610

１ 借入金返済支出 106,020 102,410 3,610

 (1) 短期借入金返済支出 52,345 50,499 1,846

 (2) 長期借入金返済支出 53,675 51,911 1,764

Ⅳ 予備費支出 1,000 1,000 0

当期支出合計(C) 315,670 251,264 64,406

　当期収支差額(A)－(C) △ 2,418 △ 18,095 15,677

  次期繰越収支差額(B)－(C) 23,720 26,138 △ 2,418

前年度予算額 増　減科　　　目 予算額

- 119 -



（畜産担い手育成総合整備事業特別会計）

備　考

千円 千円 千円

事業活動収入 93,638 △ 93,638

事業収入 35,505 △ 35,505

収 畜産総合整備事業収入 35,505 △ 35,505

補助金等収入 57,235 △ 57,235

畜産総合整備事業補助 57,235 △ 57,235

金収入

雑収入 898 △ 898

受取利息収入 5 △ 5

入 雑収入 893 △ 893

財務活動収入 146,500 △ 146,500

借入金収入 146,500 △ 146,500

短期借入金収入 146,500 △ 146,500

当期収入合計(A) 0 240,138 △ 240,138

前期繰越収支差額 0 0 0

収入合計(B) 0 240,138 △ 240,138

事業活動支出 93,638 △ 93,638

事業費支出 92,932 △ 92,932

畜産総合整備事業費 92,740 △ 92,740

支 職員給与費 5,728 △ 5,728

事務費 87,012 △ 87,012

租税公課支出 192 △ 192

借入金利息支出 706 △ 706

短期借入金利息支出 706 △ 706

出 財務活動支出 146,500 △ 146,500

借入金返済支出 146,500 △ 146,500

短期借入金返済支出 146,500 △ 146,500

当期支出合計(C) 0 240,138 △ 240,138

　当期収支差額(A)－(C) 0 0 0

  次期繰越収支差額(B)－(C) 0 0 0

前年度予算額 増　減

財団法人　鳥取県農業開発公社

収　支　予　算　書
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）

科　　　目 予算額
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（中海干拓農地売渡事業特別会計）

備　考

千円 千円 千円

Ⅰ 事業活動収入 61,447 5,399 56,048

１ 事業収入 61,367 5,319 56,048

収  (1) 中海干拓事業収入 61,367 5,319 56,048

２ 雑収入 80 80 0

 (1) 受取利息収入 30 30 0

 (2) 雑収入 50 50 0

Ⅱ 財務活動収入 1,052,307 1,102,118 △ 49,811

入 １ 借入金収入 1,052,307 1,102,118 △ 49,811

 (1) 短期借入金収入 1,052,307 1,102,118 △ 49,811

① 県借入金収入 554,717 552,757 1,960

② その他借入金収入 497,590 549,361 △ 51,771

当期収入合計(A) 1,113,754 1,107,517 6,237

前期繰越収支差額 7,732 14,581 △ 6,849

収入合計(B) 1,121,486 1,122,098 △ 612

Ⅰ 事業活動支出 9,783 9,770 13

１ 管理費支出 5,001 4,961 40

 (1) 職員給与費 4,594 4,556 38

支  (2) 事務費 407 405 2

２ 事業費支出 4,716 4,716 0

 (1) 中海干拓事業費 4,716 4,716 0

３ 借入金利息支出 60 87 △ 27

 (1) 短期借入金利息支出 60 87 △ 27

４ その他支出 6 6 0

出  (1) その他支出 6 6 0

Ⅱ 財務活動支出 1,104,078 1,103,596 482

１ 借入金返済支出 1,104,078 1,103,596 482

 (1) 短期借入金返済支出 1,104,078 1,103,596 482

① 県借入金返済支出 554,717 552,757 1,960

② その他借入金返済支出 549,361 550,839 △ 1,478

Ⅲ 予備費支出 1,000 1,000 0

当期支出合計(C) 1,114,861 1,114,366 495

　当期収支差額(A)－(C) △ 1,107 △ 6,849 5,742

  次期繰越収支差額(B)－(C) 6,625 7,732 △ 1,107

前年度予算額 増　減

財団法人　鳥取県農業開発公社

収　支　予　算　書
（平成２０年４月１日から平成２１年３月３１日まで）

科　　　目 予算額
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